

平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 18 日

上場会社名 株式会社メディカル一光
(URL <http://www.m-ikkou.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：3353)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長
氏名 南野 利久

TEL(059)226-1193

責任者役職 代表取締役専務取締役
管理本部長兼経理財務部長
氏名 西井 文平

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
会計処理の一部に関しまして簡便的な手続きを採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満を切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 2 月期第 1 四半期	3,448 (19.7)	142 (72.3)	115 (76.4)
19 年 2 月期第 1 四半期	2,881 (—)	82 (—)	65 (—)
(参考)19 年 2 月期	12,362	428	395

	四半期(当期)純利益	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	58 (84.6)	5,866 40	—
19 年 2 月期第 1 四半期	31 (—)	3,533 54	—
(参考)19 年 2 月期	46	5,194 64	—

(注)前連結会計年度から連結決算を行っているため、前年同四半期の増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日)の連結売上高は、調剤薬局事業・不動産事業・医薬品卸事業ともに堅調に推移いたしました。調剤薬局事業におきましては、既存店舗の売上が好調であったことと前年新規取得した店舗の売上が寄与したことにより、前年同期比 4 億 97 百万円(18.3%)増加の 32 億 17 百万円となりました。また新規事業としまして、子会社株式会社ヘルスケア一光にて高齢者住宅 2 施設の運営を開始いたしました。

この結果、連結売上高は前年同期比 5 億 66 百万円(19.7%)増加の 34 億 48 百万円となりました。利益につきましては、営業利益 142 百万円(前年同期比 72.3%増加)、経常利益 115 百万円(前年同期比 76.4%増加)、四半期純利益 58 百万円(前年同期比 84.6%増加)となり、計画どおり推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	9,110	2,481	27.2	273,796 44
19年2月期第1四半期	8,217	2,146	26.1	239,182 50
(参考)19年2月期	8,380	2,093	25.0	238,490 60

(注)

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7億30百万円増加の91億10百万円となりました。これは主に売上高の増加により売掛金が1億5百万円増加したことと、現金及び預金が4億81百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億42百万円増加の66億28百万円となりました。これは今後の投資資金として借入金が増加したこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3億88百万円増加の24億81百万円となりました。これは平成19年5月に実施した第三者割当増資により、資本金及び資本剰余金が増加したこと等によるものであります。その結果自己資本比率は2.2%増加し27.2%となりました。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結株主資本等変動計算書、セグメント情報

以 上

[参 考]

平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日～平成20年2月29日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,683	178	81
通 期	13,506	405	182

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 18,240円12銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成20年2月期の業績予想につきましては、現時点では平成19年4月18日付の決算短信（連結）にて発表いたしました業績予想からの変更はありません。

なお、上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。今後の経済状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる可能性があります。

[添付資料]

1 (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,600,286	1,151,104	449,182	39.0	1,118,652
2 売掛金	1,533,783	1,326,488	207,295	15.6	1,428,531
3 たな卸資産	567,983	508,642	59,340	11.7	537,199
4 その他	154,491	213,696	△59,205	△27.7	131,381
貸倒引当金	△500	△1,169	669	△57.3	△500
流動資産合計	3,856,044	3,198,761	657,282	20.5	3,215,265
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,991,990	1,591,965	400,024	25.1	2,010,000
(2) 土地	1,590,860	1,660,292	△69,432	△4.2	1,590,860
(3) その他	177,886	295,119	△117,233	△39.7	144,585
有形固定資産合計	3,760,737	3,547,377	213,359	6.0	3,745,446
2 無形固定資産	628,233	654,506	△26,272	△4.0	620,519
3 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	482,470	431,190	51,279	11.9	434,659
(2) その他	383,447	385,455	△2,007	△0.5	364,121
投資その他の資産 合計	865,918	816,646	49,271	6.0	798,781
固定資産合計	5,254,889	5,018,531	236,357	4.7	5,164,747
資産合計	9,110,933	8,217,293	893,640	10.9	8,380,012

(単位：千円、%)

	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	69,501	52,658	16,842	32.0	62,609
2 買掛金	1,890,078	1,850,210	39,867	2.2	2,048,892
3 短期借入金	30,000	100,000	△70,000	△70.0	30,000
4 1年内返済予定 社債	500,000	—	500,000	—	—
5 1年内返済予定 長期借入金	1,026,885	966,210	60,674	6.3	940,040
6 賞与引当金	154,489	138,978	15,511	11.2	74,093
7 その他	202,104	228,304	△26,199	△11.5	206,758
流動負債合計	3,873,058	3,336,362	536,695	16.1	3,362,394
II 固定負債					
1 社債	—	500,000	△500,000	△100.0	500,000
2 長期借入金	2,455,019	2,025,108	429,911	21.2	2,161,337
3 退職給付引当金	140,864	121,691	19,173	15.8	134,181
4 役員退職慰労引当金	28,028	—	28,028	—	28,028
5 その他	132,009	87,467	44,541	50.9	100,600
固定負債合計	2,755,922	2,734,267	21,654	0.8	2,924,147
負債合計	6,628,980	6,070,630	558,350	9.2	6,286,541
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	917,000	737,000	180,000	24.4	737,000
2 資本剰余金	837,050	657,050	180,000	27.4	657,050
3 利益剰余金	783,652	738,736	44,916	6.1	756,717
4 自己株式	△66,291	—	△66,291	—	△66,291
株主資本合計	2,471,411	2,132,786	338,625	15.9	2,084,476
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	10,541	13,876	△3,335	△24.0	8,993
評価・換算差額等合計	10,541	13,876	△3,335	△24.0	8,993
純資産合計	2,481,952	2,146,663	335,289	15.6	2,093,470
負債・純資産合計	9,110,933	8,217,293	893,640	10.9	8,380,012

2 (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	3,448,166	2,881,669	566,496	19.7	12,362,406
II 売上原価	3,102,106	2,625,586	476,520	18.1	11,232,291
売上総利益	346,059	256,083	89,976	35.1	1,130,114
III 販売費及び一般管理費	203,587	173,373	30,214	17.4	701,886
営業利益	142,471	82,709	59,762	72.3	428,227
IV 営業外収益	2,325	1,470	854	58.1	48,575
V 営業外費用	29,634	18,906	10,728	56.7	81,110
経常利益	115,162	65,273	49,888	76.4	395,692
VI 特別利益	1,904	3,469	△1,564	△45.1	17,679
VII 特別損失	2,003	2,222	△218	△9.8	174,139
税金等調整前四半期 (当期)純利益	115,063	66,520	48,542	73.0	239,231
税金費用	56,528	34,807	21,720	62.4	192,896
四半期(当期)純利益	58,535	31,713	26,821	84.6	46,335

3 (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日残高	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476
当四半期の変動額					
新株の発行	180,000	180,000			360,000
剰余金の配当			△ 31,600		△ 31,600
四半期純利益			58,535		58,535
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計	180,000	180,000	26,934	—	386,934
平成19年5月31日残高	917,000	837,050	783,652	△ 66,291	2,471,411

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年2月28日残高	8,993	8,993	2,093,470
当四半期の変動額			
新株の発行		—	360,000
剰余金の配当		—	△ 31,600
四半期純利益		—	58,535
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	1,548	1,548	1,548
当四半期の変動額合計	1,548	1,548	388,482
平成19年5月31日残高	10,541	10,541	2,481,952

4 セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

(平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日)

(単位：千円)

	調剤薬局事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,217,432	49,585	181,148	3,448,166	—	3,448,166
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18,016	18,016	(18,016)	—
合 計	3,217,432	49,585	199,165	3,466,183	(18,016)	3,448,166

前年同四半期

(平成 18 年 3 月 1 日～平成 18 年 5 月 31 日)

(単位：千円)

	調剤薬局事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,719,980	37,315	124,373	2,881,669	—	2,881,669
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	20,412	20,412	(20,412)	—
合 計	2,719,980	37,315	144,786	2,902,082	(20,412)	2,881,669

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の事業の内容

事業区分	事業の内容
調剤薬局事業	処方箋受付専門の医薬品の販売を行っております。
不動産事業	病院施設等の不動産を所有し賃貸業務を行っております。
その他の事業	医療機関等へ医薬品の販売を行っております。 高齢者住宅を運営しております。